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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá vývojem metody in vitro kožní penetrace a sledováním

kvantitativní absorpce kyseliny benzoové přes syntetickou membránu Strat-M a prasečí

kůži. Testování probíhalo na vertikálních difuzních celách s upevněním kožního modelu

pomocí kovových klem a na celách se šroubením. Byla sledována absorpce kyseliny

benzoové za různých podmínek testování. Testována byla např. rychlost míchání, vliv

teploty, vliv použitých cel a způsob aplikace. V práci bylo provedeno srovnání obou

použitých kožních modelů. Odebrané vzorky kyseliny benzoové ve fyziologickém roztoku

byly analyzovány metodou vysokoúčinné kapalinové chromatografie (HPLC) s detektorem

diodového pole (DAD). Součástí práce byla i validace použité HPLC metody.

KLÍČOVÁ SLOVA

penetrace, kůže, vývoj metody, kyselina benzoová, prasečí kůže, Strat-M

TITLE

In vitro skin penetration – development of testing method

ANNOTATION

The diploma thesis deals with development of an in vitro skin penetration method and the

monitoring of quantitative absorption of benzoic acid through the Strat-M synthetic

membrane and a pig skin. Testing was performed on vertical diffusion cells using skin model

and metal clamps and/or cells with screwing. The absorption of benzoic acid was monitored

under various experimental conditions as, for example, the stirring rate, the effect of

temperature, the effect of the cells used and the method of application. A comparison of both

skin models used was performed in the work. Samples of benzoic acid in saline were

analysed by high performance liquid chromatography (HPLC) with diode array detector

(DAD). Validation of the HPLC method applied also involved.
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ÚVOD

In vitro kožní penetrace je alternativní test toxicity hodnotící transdermální přenos

chemických látek. Při testování je sledována kvantitativní absorpce s použitím různých

modelů kůže.

Metoda in vitro nachází využití při testování kosmetických produktů a farmaceutických

přípravků. Testování transdermálního přenosu chemických látek je využíváno také při

analýzách expozice chemickým látkám v pracovním prostředí [1][2].

Vývoj a validace in vitro metod kožní penetrace je v posledních letech na vzestupu. Snahou

je regulovat testování chemických látek na zvířatech a nahrazovat in vivo metody

alternativními testy toxicity in vitro. Příkladem je Nařízení evropského parlamentu a rady

(ES) č. 1223/2009 o kosmetických přípravcích z roku 2009. Nařízení ukládá zákaz testování

kosmetických přípravků na zvířatech. Testování na zvířatech musí být nahrazeno

validovanou alternativní metodou in vitro [3].

Pro prokázání spolehlivosti metody in vitro kožní penetrace jsou dle Organizace pro

hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD) [4] doporučovány referenční látky s různou

polaritou. Výhodou použití těchto látek je možnost porovnání vlastních výsledků

s publikacemi. V této práci byla jako referenční látka použita kyselina benzoová. Výsledky

pokusů byly porovnávány s výsledky mezilaboratorního testu evropských laboratoří, které

byly publikovány v publikaci van de Sandt [5].

Cílem diplomové práce bylo provést validaci analytické metody pro stanovení kyseliny

benzoové. Tato metoda byla využívána pro analýzu vzorků kyseliny benzoové

v receptorovém médiu, které byly odebírány při pokusech in vitro kožní absorpce. Pokusy

absorpce kyseliny benzoové byly provedeny na prasečí kůži a umělé membráně Strat-M za

různých podmínek testu a na základě výsledků těchto experimentů byly zvoleny vhodné

podmínky testu a byly porovnány výhody a nevýhody použitých kožních modelů.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Princip in vitro metodiky

In vitro kožní penetrace je alternativní test toxicity, při kterém se sleduje prostup testované

látky přes lidskou kůži, zvířecí kůži nebo syntetickou membránu do receptorového média.

V praxi je testovaná látka aplikována na povrch kožního modelu, který je umístěn mezi

donorovou a receptorovou část difuzní cely. Testovaná látka proniká za daných podmínek

skrz kožní model do receptorového média. Receptorové médium je během pokusu průběžně

v přesných časech vzorkováno a analyzováno na obsah testované látky. Výsledkem je

absorpční křivka, tj. množství difundované testované látky přes kožní model v závislosti

na čase. Po testu lze provést i extrakci testované látky z kůže a na základě těchto výsledků

získat celkovou bilanci množství testované látky, která byla na kůži aplikována [4][6].

1.2 Difuzní cely a jejich použití

Pro testování in vitro kožní penetrace jsou používány difuzní cely, které se skládají

z donorové a receptorové části, mezi které je upevněn kožní model. Kožní model může být

upevněn klemou nebo může být použita cela se šroubením. Cely jsou nejčastěji vyráběny

z borosilikátového skla. K výrobě může být použit i jiný materiál, ale je důležité, aby

nereagoval s testovanou látkou nebo nedocházelo k její absorpci či adsorpci na použitý

materiál. Důležitá je temperace cel na konstantní teplotu a míchání v průběhu celého pokusu.

Temperaci a míchání zajišťuje termoblok nebo vodní lázeň, umístěna na magnetickém

míchadle. Temperace může být také zajištěna cirkulací ohřáté vody v izolační vrstvě okolo

cely. Cely mohou být statické nebo průtočné [4][7].

Průtočné cely

Na průtočné cely je napojeno čerpadlo, díky kterému receptorové médium celou protéká

danou rychlostí a je neustále nahrazováno čerstvým. To je výhodné pro látky s nízkou

rozpustností v receptorovém médiu, protože neustále se obnovující receptorové médium

maximálně zajišťuje tzv. sink conditions, kdy v receptorovém médiu nesmí vzniknout

nasycený roztok difundované látky, který by zastavil další difuzi. Průtočné cely napodobují

chování v systému in vivo, kde krev v krevním oběhu také neustále cirkuluje a odplavuje

s sebou absorbované látky. Odebrané médium je vzorkováno do odběrných nádobek a

analyzováno [7][8].
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Statické difuzní cely

Statické vertikální difuzní cely (Obrázek 1), nazývány také jako Franzovy cely podle svého

vynálezce, se skládají z donorové a receptorové části, které musí být temperovány a

receptorové médium musí být mícháno na magnetickém míchadle. Odběr vzorků probíhá

manuálně v předem definovaných časových intervalech přes vzorkovací ramínko. Po odběru

je do cely doplňován stejný objem čerstvého receptorového média. Objem a časové rozložení

odběrů je důležité navrhnout tak, aby byly po celou dobu pokusu zajištěny

tzv. sink conditions [7][8].

Obrázek 1 – Statická vertikální difuzní cela temperovaná cirkulací ohřáté vody [7]

1.3 Kožní modely

Kožní model používaný pro in vitro metody může být lidská kůže, zvířecí kůže nebo

syntetická membrána. Cílem většiny studií je zjistit absorpci látek u lidí, proto je lidská kůže

preferována. Vzhledem k obtížné dostupnosti lidské kůže lze využívat i zvířecí kožní

modely. Jako nejvhodnější alternativa lidské kůže se doporučuje kůže prasečí, která má

podobnou morfologii a propustnost. Kůže z dalších dostupných druhů zvířat (například

z myši nebo potkana) je obecně propustnější než kůže lidská a tento fakt může zkreslovat

výsledky testování. Vyšší propustnost je způsobena rozdílným uspořádáním korneocytů

ve stratum corneum do vrstev. Myš má korneocyty uspořádány do sloupců, které umožňují

testované látce difuzi kratší cestou. U kůže lidské jsou korneocyty uspořádány v systému,

který připomíná zeď z cihel a korneocyty jsou obklopeny lipidy. Kvůli tomuto systému

testovaná látka difunduje složitější delší cestou. Tento způsob prostupu látky difuzí je
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nazýván jako intercelulární (mezibuněčnými prostory). Další možností je i transcelulární

prostup látky skrz korneocyty i lipidy. Většina látek prochází intercelulární cestou

v kombinaci s transfolikulárním prostupem, tj. vlasovými folikuly, mazovými žlázami nebo

potními kanály (Obrázek 2). Lipofilní látky penetrují do kůže snadněji než látky hydrofilní.

Hydrofilní látky mají větší tendenci pronikat do kůže transfolikulární cestou.

Tzv. Daltonovo pravidlo říká, že kožní absorpce jsou schopny pouze látky s molekulovou

hmotností menší než 500 Da. Látky s většími molekulami absorbují do zdravé kůže velmi

obtížně. Výjimkou z Daltonova pravidla jsou kůže s atopickou dermatitidou nebo sliznice,

kam mohou snadno penetrovat i větší molekuly [9][10].

Obrázek 2 – Prostup látky kůží [9]


[…]


pod kožním preparátem.
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Příloha R – Pokus č. 9: VDC se šroubením, Strat-M, nekonečná dávka, 600 rpm

VDC č.

Kumulativní množství Q [µg/cm2]

A B C D E F G H Flux

[µg/cm2/h]

Lag time

[h] 20 min 40 min 60 min 120 min 240 min 1 260 min 1 320 min 1 440 min

1 2,8 15,3 45,3 178 574 907 992 929 207 1,11

2 3,6 18,7 31,0 143 373 995 1102 1029 119 0,86

3 7,0 33,2 42,2 236 671 1046 1146 1316 232 0,99

4 6,8 25,3 49,8 191 684 1020 1098 1165 257 1,22

5 5,8 32,8 45,0 167 629 1044 1034 1163 235 1,26

6 10,1 66,1 105 376 953 974 1021 1054 396 0,95

7 12,4 46,6 87,4 290 810 1066 1145 1055 292 0,92

8 4,3 31,2 42,0 194 520 1017 1190 1072 169 0,87

9* 1,5 16,1 12,4 80 214 910 1107 901 88,9 1,49

10 5,7 14,4 37,5 167 582 990 1186 1036 214 1,22

Průměr 6,5 31,5 53,9 216 644 1007 1102 1091 236 1,04

Medián 5,8 31,2 45,0 191 629 1017 1102 1055 232 0,99

SD 2,9 15,6 23,5 70 157 45 68 104 74 0,15

RSD % 45 50 44 32 25 5 6 10 31 14

*vyřazená data z důvodu protékání cel (nezapočítány do vyhodnocení)

Příloha S – Pokus č. 9 – graf + pozorování

Pozorování:

U cely č. 9 bylo pozorováno protékání po 2 hodinách od začátku pokusu. Cela do konce pokusu protékala.
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Příloha T – Pokus č. 10: VDC se šroubením, prasečí kůže, konečná dávka, 600 rpm

VDC č.

Kumulativní množství Q [µg/cm2]

A B C D E F G H Flux

[µg/cm2/h]

Lag time

[h] 20 min 40 min 60 min 120 min 240 min 1 260 min 1 320 min 1 440 min

1 0,06 0,40 2,1 35,0 34,4 77,6 139 82,9 10,6 0,08

2 0,14 1,4 5,4 39,9 30,8 78,8 135 113 - 0,00

3* 0,05 1,9 1,6 12,3 45,0 117 85,6 179 - 0,00

4 0,81 0,49 0,7 14,2 19,6 44,9 70,3 56,4 5,4 0,00

5 0,58 0,84 2,4 29,5 67,1 95,5 112 80,9 24,8 0,91

6* 0,72 0,92 1,1 12,9 38,0 46,6 52,3 87,3 13,9 1,11

7 0,66 0,53 2,9 29,1 96,0 88,6 69,1 137 72,4 1,60

8 0,77 3,1 5,0 36,0 60,2 47,3 62,0 132 22,8 0,63

9 0,64 0,28 1,3 19,7 41,9 99,0 57,1 78,8 14,3 0,85

10 0,71 0,83 3,1 55,0 83,1 103 73,3 105 56,1 1,02

Průměr 0,55 0,99 2,9 32,3 54,1 79,3 89,7 98,3 29,5 0,64

Medián 0,65 0,68 2,7 32,2 51,0 83,7 71,8 93,9 22,8 0,74

SD 0,27 0,86 1,5 11,7 25,2 20,9 31,4 26,4 23,3 0,54

RSD % 49 87 54 36 47 26 35 27 79 84

*vyřazená data z důvodu protékání cel (nezapočítány do vyhodnocení)

Příloha U – Pokus č. 10 – graf + pozorování

Pozorování:

Z cel číslo 3 a 6 byla po 20 hodinách vyteklá značná část receptorového média. Médium bylo doplněno a poté až do konce pokusu nedošlo k dalšímu

úniku.
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Příloha V – Pokus č. 11: VDC se šroubením, Strat-M, konečná dávka, 600 rpm

VDC č.

Kumulativní množství Q [µg/cm2]

A B C D E F G H Flux

[µg/cm2/h]

Lag time

[h] 20 min 40 min 60 min 120 min 240 min 1 260 min 1 320 min 1 440 min

1* 21,8 52,3 58,0 141 150 146 152 147 96,4 0,20

2 4,22 34,7 55,8 85,6 97,3 127 147 150 62,1 0,00

3 3,51 5,3 17,9 42,1 52,9 122 122 130 19,2 0,00

4 2,22 13,2 26,9 48,5 59,5 116 135 140 37,4 0,00

5 3,34 16,1 19,9 44,7 62,1 119 131 122 24,6 0,00

6 1,75 16,4 26,1 54,5 62,4 120 90 116 29,3 0,00

7 2,73 14,3 24,3 54,9 97,1 127 164 154 30,3 0,20

8 3,51 18,8 35,9 79,2 101 149 207 127 36,9 0,04

9 2,37 11,5 19,8 41,4 63,7 119 120 110 20,2 0,05

10 4,70 17,3 22,0 65,2 63,0 117 145 123 36,4 0,00

Průměr 3,15 16,4 27,6 57,3 73,2 124 140 130 32,9 0,03

Medián 3,34 16,1 24,3 54,5 63,0 120 135 127 30,3 0,00

SD 0,91 7,5 11,1 15,2 18,2 10 31 14 12,2 0,06

RSD % 29 46 40 26 25 8 22 11 37 197

*vyřazená data (nezapočítány do vyhodnocení)

Příloha W – Pokus č. 11 – graf + pozorování

Pozorování:

Během pokusu neprotékala žádná z deseti použitých cel. Po čtyřech hodinách se u cely č. 4,6,9 a 10 objevila pod membránou bublina, která byla

odstraněna. Po 20 h byla bublina v celách č. 2,4,9 a 10. Bubliny byly taktéž odstraněny.
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