Posudek vedoucí diplomové práce posluchačky **Bc. Lucie Bíškové**

Úkolem diplomantky **Bc. Lucie Bíškové** byl vývoj metody *in vitro* kožní penetrace a sledování kvantitativní absorpce kyseliny benzoové přes syntetickou membránu Strat-M a prasečí kůži.

In vitro kožní penetrace je alternativní test toxicity hodnotící transdermální přenos chemických látek. Při testování je sledována kvantitativní absorpce s použitím různých modelů kůže. Metoda *in vitro* nachází využití při testování kosmetických produktů a farmaceutických přípravků. Testování transdermálního přenosu chemických látek je využíváno také při analýzách expozice chemickým látkám v pracovním prostředí.

Testování probíhalo na vertikálních difuzních celách s upevněním kožního modelu pomocí kovových klem a na celách se šroubením. Byla sledována absorpce kyseliny benzoové za různých podmínek testování. Testována byla např. rychlost míchání, vliv teploty, vliv použitých cel a způsob aplikace.

V práci bylo provedeno srovnání obou použitých modelů (prasečí kůže, Strat-M membrány) a popsány jejich výhody a nevýhody. Odebrané vzorky kyseliny benzoové ve fyziologickém roztoku byly analyzovány metodou vysokoúčinné kapalinové chromatografie (HPLC) s detektorem diodového pole (DAD). Součástí práce byla i validace použité HPLC metody.

Bc. Lucie Bíšková pracovala samostatně, svědomitě a s velkým citem pro detaily, perfektně zvládla experimentální činnost v laboratořích VÚOSu a.s. v Rybitví, orientovala se v dané problematice. Práce je vystavěna logicky a zjištěné skutečnosti srozumitelně popsány. Její předložená písemná práce má vkusnou prezentaci. K samotné práci přistupovala zodpovědně a aktivně. Spolupráce s vedoucím práce byla v naprostém pořádku. Zadáání diplomové práce splnila.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou

A

V Pardubicích dne 20. 5. 2020

Ing. Jaroslava Kořínková, Dr.

vedoucí diplomové práce